jurídica suso indicada, relativo ao  ano-calendário  de 2003, foram lavrados (com ciência 
dada em 22.10.2008) o auto de  infração  do Imposto sobre a Renda de Pessoa  Jurídica — 
IRPJ (fls. 145/147) e o auto de infração da Contribuição Social sobre o Lucro Liquido — 
CSLL (fls. 150/152). 

0 crédito  tributário lançado foi de R$ 4.408.316,98 (quatro milhões, 
quatrocentos e oito mil, trezentos e dezesseis reais e noventa e oito centavos), conforme 
abaixo demonstrado: 

IMPOSTO DE RENDA 1.960.806,70 

JUROS DE MORA 1.280.602,85 

MULTA PROPORCIONAL 0,00 

TOTAL IRPJ 3.241.409,55 

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/ LUCRO  LÍQUIDO 705.890,41 

JUROS DE MORA 461.017,02

[...]

proporcionalidade, eis que ela exigiria uma margem 
de 60% (sessenta por cento) sobre todos os 
componentes importados de vinculadas, porventura 
componentes do produto final; 

iv. no curso da fiscalização, a autoridade fiscal 
verificou que houve, no ano de 2003, um ajuste de 
R$ 714.593,55 (setecentos e quatorze mil, 
quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco 
centavos), forte no método do "PRL 20%". Pelo 
método do "PRL 60%", nos termos da IN SRF n° 
243/2002, foi apurado, no mesmo ano de 2003, 
ajuste equivalente a R$ 12.403.863,36 (doze 
milhões, quatrocentos e três mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e trinta e seis centavos); 

v. a autoridade fiscal apurou saldo de R$ 
7.843.226,84 ( ete milhões, oitocentos e quarenta e 

três mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta e 
quatro centavos), a titulo de base de cálculo para o 
presente auto de infração. Desse valor se deduziu o 
ajuste  já submetido à  tributação,  no montante de R$ 
5.275.230,07 (cinco milhões, duzentos e setenta e 
cinco mil, duzentos e trinta reais e sete centavos); 

vi. a multa de oficio  não foi aplicada, nos termos do 
artigo 63 da Lei n° 9.430/1996, em virtude de estar o 
contribuinte, enteio, amparado por liminar; 

vii. o crédito tributário  constituído  pelos autos de 
infração não deveria ser cobrado, até  decisão  final

[...]

lucro real referente ao ano-calendário de 2003, fulcro no 
artigo 12 da IN SRF n° 243/2002; 

iv. em cálculo realizado por auditores independentes, o 
ajuste de preços de transferência relativo as importações 
autuadas, feito com base na metodologia prevista pela IN 
SRF n° 243/2002, montou a R$ 7.086.125,21 (sete 
milhões, oitenta e seis mil, cento e vinte e cinco reais e 
vinte e um centavos) — inferior, portanto, em RS 
757.101,63 (setecentos e cinquenta e sete mil, cento e um 
reais e sessenta e três centavos), aquele obtido pela 
Fiscalização; 

v. em todo caso, a metodologia para a aplicação do 
referido método deve ser aquela prevista pela Lei n° 
9.430/1996. A IN SRF n° 243/2002, ao inovar ern relação 

referida lei, revestiu-se de patente  ilegalidade—falo  este